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Secretaria. A Despacho de la Señora Juez el presente escrito de reposición presentado 

en término por la parte actora, sírvase proveer.  Santiago de Cali, 24 de mayo de 2023.  

 
JANETH LIZETH CARVAJAL OLIVEROS 

 

Secretaria 

REPÚBLICA DE COLOMBIA – RAMA JUDICIAL 

 

 

 

 

 

JUZGADO QUINTO LABORAL DEL CIRCUITO DE CALI 

 

Ref. Proceso ejecutivo laboral. HECTOR JAIRO REYES PERDOMO VS. COLPENSIONES Rad. 

2022-00586 

 

AUTO INTERLOCUTORIO No. 1311 

 

              Santiago de Cali, veinticuatro (24) de mayo de dos mil veintitrés (2023) 

 

Mediante escrito que antecede y dentro del término de ley, la parte actora interpone 

recurso de reposición contra el auto interlocutorio No. 1202 del 09 de mayo de 2023, que 

modificó la liquidación del crédito, toda vez que el despacho no tuvo en cuenta al 

momento de liquidar los pagos realizados por COLPENSIONES mediante Res. 59470 del 02 

de marzo de 2023, donde da cumplimiento a la sentencia cuya ejecución se persigue. 

 

Por lo anterior, revisado el expediente se observa que efectivamente le asiste razón al 

profesional del derecho por lo que esta instancia judicial repondrá el numeral primero del 

auto objeto de recurso y procede a practicar nuevamente la liquidación teniendo en 

cuenta que mediante el acto administrativo aludido la entidad ejecutada reconoce un 

retroactivo por concepto de mesadas pensionales ordinarias y adicionales calculadas 

desde el 24/05/2019 al 28/02/2023 la suma de $45.357.671.oo, $298.057 por intereses 

moratorios liquidados desde el 01/11/2022 al 28/02/2023, por concepto de indexación a 

partir del 24/05/2019 al 30/10/2022 el valor de $5.314.869.oo; menos los descuentos por 

salud $4.540.600.oo, valores que fueron ingresados en la nómina del mes de marzo de 

2023.  Liquidación que arroja los siguientes resultados: 
 

FECHAS DEL CÁLCULO

Deben mesadas desde: 24/05/2019

Deben mesadas hasta: 21/06/2022

Fecha indexación: 21/06/2022

No. Mesadas al año: 13

MESADAS ADEUDADAS CON INDEXACIÓN

Mesada Días Número de Deuda total IPC IPC Deuda

Inicio Final adeudada Periodo mesadas mesadas Inicial final Indexada

24/05/2019 31/05/2019 828.116,00               8                                         0,23                            190.466,68        102,4400     118,7000     30.232,22          

1/06/2019 30/06/2019 828.116,00               30                                      1,00                            828.116,00        102,7100     118,7000     128.921,96        

1/07/2019 31/07/2019 828.116,00               31                                      1,00                            828.116,00        102,9400     118,7000     126.783,64        

1/08/2019 31/08/2019 828.116,00               31                                      1,00                            828.116,00        103,0300     118,7000     125.949,51        

1/09/2019 30/09/2019 828.116,00               30                                      1,00                            828.116,00        103,2600     118,7000     123.824,43        

1/10/2019 31/10/2019 828.116,00               31                                      1,00                            828.116,00        103,4300     118,7000     122.259,80        

1/11/2019 30/11/2019 828.116,00               30                                      2,00                            1.656.232,00    103,5400     118,7000     242.500,26        

1/12/2019 31/12/2019 828.116,00               31                                      1,00                            828.116,00        103,8000     118,7000     118.872,14        

PERIODO

 



1/01/2020 31/01/2020 877.803,00               31                                      1,00                            877.803,00        104,2400     118,7000     121.767,38        

1/02/2020 29/02/2020 877.803,00               29                                      1,00                            877.803,00        104,9400     118,7000     115.099,76        

1/03/2020 31/03/2020 877.803,00               31                                      1,00                            877.803,00        105,5300     118,7000     109.548,62        

1/04/2020 30/04/2020 877.803,00               30                                      1,00                            877.803,00        105,7000     118,7000     107.960,63        

1/05/2020 31/05/2020 877.803,00               31                                      1,00                            877.803,00        105,3600     118,7000     111.141,72        

1/06/2020 30/06/2020 877.803,00               30                                      1,00                            877.803,00        104,9700     118,7000     114.816,00        

1/07/2020 31/07/2020 877.803,00               31                                      1,00                            877.803,00        104,9700     118,7000     114.816,00        

1/08/2020 31/08/2020 877.803,00               31                                      1,00                            877.803,00        104,9600     118,7000     114.910,57        

1/09/2020 30/09/2020 877.803,00               30                                      1,00                            877.803,00        105,2900     118,7000     111.799,20        

1/10/2020 31/10/2020 877.803,00               31                                      1,00                            877.803,00        105,2300     118,7000     112.363,46        

1/11/2020 30/11/2020 877.803,00               30                                      2,00                            1.755.606,00    105,0800     118,7000     227.553,80        

1/12/2020 31/12/2020 877.803,00               31                                      1,00                            877.803,00        105,4800     118,7000     110.016,64        

1/01/2021 31/01/2021 908.526,00               31                                      1,00                            908.526,00        105,9100     118,7000     109.716,25        

1/02/2021 28/02/2021 908.526,00               28                                      1,00                            908.526,00        106,5800     118,7000     103.315,21        

1/03/2021 31/03/2021 908.526,00               31                                      1,00                            908.526,00        107,1200     118,7000     98.214,44          

1/04/2021 30/04/2021 908.526,00               30                                      1,00                            908.526,00        107,7600     118,7000     92.235,29          

1/05/2021 31/05/2021 908.526,00               31                                      1,00                            908.526,00        108,8400     118,7000     82.304,91          

1/06/2021 30/06/2021 908.526,00               30                                      1,00                            908.526,00        108,7800     118,7000     82.851,42          

1/07/2021 31/07/2021 908.526,00               31                                      1,00                            908.526,00        109,1400     118,7000     79.581,35          

1/08/2021 31/08/2021 908.526,00               31                                      1,00                            908.526,00        109,6200     118,7000     75.254,66          

1/09/2021 30/09/2021 908.526,00               30                                      1,00                            908.526,00        110,0400     118,7000     71.499,77          

1/10/2021 31/10/2021 908.526,00               31                                      1,00                            908.526,00        110,0600     118,7000     71.321,68          

1/11/2021 30/11/2021 908.526,00               30                                      2,00                            1.817.052,00    110,6000     118,7000     133.075,24        

1/12/2021 31/12/2021 908.526,00               31                                      1,00                            908.526,00        111,4100     118,7000     59.448,47          

1/01/2022 31/01/2022 1.000.000,00           31                                      1,00                            1.000.000,00    113,2600     118,7000     48.031,08          

1/02/2022 28/02/2022 1.000.000,00           28                                      1,00                            1.000.000,00    115,1100     118,7000     31.187,56          

1/03/2022 31/03/2022 1.000.000,00           31                                      1,00                            1.000.000,00    116,2600     118,7000     20.987,44          

1/04/2022 30/04/2022 1.000.000,00           30                                      1,00                            1.000.000,00    117,7100     118,7000     8.410,50             

1/05/2022 31/05/2022 1.000.000,00           31                                      1,00                            1.000.000,00    118,7000     118,7000     -                       

1/06/2022 21/06/2022 1.000.000,00           21                                      0,70                            700.000,00        118,7000     118,7000     -                       

Totales 35.737.671,68  3.658.573,04    

Valor total de las mesadas indexadas al 21/06/2022 3.658.573,04    

3.658.573                 

 Deuda Indexación sobre las mesadas liquidadas desde el 

24/05/2019 hasta la ejecutoria de la sentencia 21/06/2023 

LIQUIDACION INDEXACIÓN

 

 
DATOS DETERMINANTES DEL CÁLCULO

Deben mesadas desde: 24/05/2019

Deben mesadas hasta: 28/02/2023

Intereses de mora desde: 22/06/2022

Intereses de mora hasta: 28/02/2023

No. Mesadas al año: 13

INTERES MORATORIOS A APLICAR

Período: Febrero de 2023

 Interés Corriente anual: 30,18000%

Interés de mora anual: 45,27000%

Interés de mora mensual: 3,16079%

 Nota: El cálculo técnico de la tasa mensual debe ser ((1 + interés de mora anual) elevado a la 1/12) - 1.  

MESADAS ADEUDADAS CON INTERES MORATORIO

Mesada Días Número de Deuda Días Deuda

Inicio Final adeudada Periodo mesadas mesadas mora Ints. mora

24/05/2019 31/05/2019 828.116,00       8                        0,23                       190.466,68          251                 50.369,45            

1/06/2019 30/06/2019 828.116,00       30                      1,00                       828.116,00          251                 218.997,60          

1/07/2019 31/07/2019 828.116,00       31                      1,00                       828.116,00          251                 218.997,60          

1/08/2019 31/08/2019 828.116,00       31                      1,00                       828.116,00          251                 218.997,60          

1/09/2019 30/09/2019 828.116,00       30                      1,00                       828.116,00          251                 218.997,60          

1/10/2019 31/10/2019 828.116,00       31                      1,00                       828.116,00          251                 218.997,60          

1/11/2019 30/11/2019 828.116,00       30                      2,00                       1.656.232,00      251                 437.995,20          

1/12/2019 31/12/2019 828.116,00       31                      1,00                       828.116,00          251                 218.997,60          

PERIODO

 



1/01/2020 31/01/2020 877.803,00       31                      1,00                       877.803,00          251                 232.137,47          

1/02/2020 29/02/2020 877.803,00       29                      1,00                       877.803,00          251                 232.137,47          

1/03/2020 31/03/2020 877.803,00       31                      1,00                       877.803,00          251                 232.137,47          

1/04/2020 30/04/2020 877.803,00       30                      1,00                       877.803,00          251                 232.137,47          

1/05/2020 31/05/2020 877.803,00       31                      1,00                       877.803,00          251                 232.137,47          

1/06/2020 30/06/2020 877.803,00       30                      1,00                       877.803,00          251                 232.137,47          

1/07/2020 31/07/2020 877.803,00       31                      1,00                       877.803,00          251                 232.137,47          

1/08/2020 31/08/2020 877.803,00       31                      1,00                       877.803,00          251                 232.137,47          

1/09/2020 30/09/2020 877.803,00       30                      1,00                       877.803,00          251                 232.137,47          

1/10/2020 31/10/2020 877.803,00       31                      1,00                       877.803,00          251                 232.137,47          

1/11/2020 30/11/2020 877.803,00       30                      2,00                       1.755.606,00      251                 464.274,93          

1/12/2020 31/12/2020 877.803,00       31                      1,00                       877.803,00          251                 232.137,47          

1/01/2021 31/01/2021 908.526,00       31                      1,00                       908.526,00          251                 240.262,25          

1/02/2021 28/02/2021 908.526,00       28                      1,00                       908.526,00          251                 240.262,25          

1/03/2021 31/03/2021 908.526,00       31                      1,00                       908.526,00          251                 240.262,25          

1/04/2021 30/04/2021 908.526,00       30                      1,00                       908.526,00          251                 240.262,25          

1/05/2021 31/05/2021 908.526,00       31                      1,00                       908.526,00          251                 240.262,25          

1/06/2021 30/06/2021 908.526,00       30                      1,00                       908.526,00          251                 240.262,25          

1/07/2021 31/07/2021 908.526,00       31                      1,00                       908.526,00          251                 240.262,25          

1/08/2021 31/08/2021 908.526,00       31                      1,00                       908.526,00          251                 240.262,25          

1/09/2021 30/09/2021 908.526,00       30                      1,00                       908.526,00          251                 240.262,25          

1/10/2021 31/10/2021 908.526,00       31                      1,00                       908.526,00          251                 240.262,25          

1/11/2021 30/11/2021 908.526,00       30                      2,00                       1.817.052,00      251                 480.524,50          

1/12/2021 31/12/2021 908.526,00       31                      1,00                       908.526,00          251                 240.262,25          

1/01/2022 31/01/2022 1.000.000,00   31                      1,00                       1.000.000,00      251                 264.452,80          

1/02/2022 28/02/2022 1.000.000,00   28                      1,00                       1.000.000,00      251                 264.452,80          

1/03/2022 31/03/2022 1.000.000,00   31                      1,00                       1.000.000,00      251                 264.452,80          

1/04/2022 30/04/2022 1.000.000,00   30                      1,00                       1.000.000,00      251                 264.452,80          

1/05/2022 31/05/2022 1.000.000,00   31                      1,00                       1.000.000,00      251                 264.452,80          

1/06/2022 30/06/2022 1.000.000,00   30                      1,00                       1.000.000,00      243                 256.024,03          

1/07/2022 31/07/2022 1.000.000,00   31                      1,00                       1.000.000,00      212                 223.362,53          

1/08/2022 31/08/2022 1.000.000,00   31                      1,00                       1.000.000,00      181                 190.701,03          

1/09/2022 30/09/2022 1.000.000,00   30                      1,00                       1.000.000,00      151                 159.093,12          

1/10/2022 31/10/2022 1.000.000,00   31                      1,00                       1.000.000,00      120                 126.431,62          

1/11/2022 30/11/2022 1.000.000,00   30                      2,00                       2.000.000,00      90                    189.647,43          

1/12/2022 31/12/2022 1.000.000,00   31                      1,00                       1.000.000,00      59                    62.162,21            

1/01/2023 31/01/2023 1.160.000,00   31                      1,00                       1.160.000,00      28                    34.220,83            

1/02/2023 28/02/2023 1.160.000,00   28                      1,00                       1.160.000,00      -                  -                         

Totales 45.357.671,68    10.507.453,35    

Valor total de las mesadas con intereses moratorios al 28/02/2023 55.865.125,03    

45.357.672          

10.507.453          

3.658.573            

59.523.698          

45.357.671          

298.057                

5.314.869            

50.970.597          

8.553.101            TOTAL 

 Deuda por mesadas retroactivas liquidadas desde el 

24/05/2019 al 28/02/2023 

 Deuda por intereses moratorios liquidados a partir de la 

ejecutoria de la sentencia 22/06/2022 al 28/02/2023 

 PAGO RES. 59470 DEL 02 DE MARZO DE 2023 COLPENSIONES 

 SUBTOTAL 1 

 Indexación Liquidada desde 24/05/2019 hasta la 

ejecutoria de la sentencia 21/06/2022 

 Mesadas retroactivas liquidadas desde el 24/05/2019 al 

28/02/2023 

SUBTOTAL 2

LIQUIDACION DEL CRÉDITO

 Intereses moratorios liquidados desde el 01/11/2022 al 

28/02/2023 

 Indexación Liquidada desde 24/05/2019 hasta 30/10/2022 

 



En cuanto a las costas del proceso ordinario fueron constituidas con título judicial No. 

469030002912605 de fecha 18/04/2023 por la suma de $3.634.104.oo, y mediante el auto 

1202 del 09 de mayo de 2022, se ordenó la entrega a apoderado que representa los 

intereses de la parte actora por tener la faculta para recibir.  

 

Quedan incólumes el resto de los numerales. 

 

 

Conforme lo expuesto se  

 

DISPONE 

 

1.- REPONER para REVOCAR el auto interlocutorio No. 1202 del 09 de mayo de 2022, en su 

numeral primero, por las razones anotadas en la parte motiva de este proveído. 

 

2.- MODIFICAR LA LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO en la suma de $8.553.101.oo. 

 

NOTIFIQUESE 
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